Interna n.º 290/2025 aviada pela Secretaria Municipal de Saúde devidamente autorizada pela Sra. Prefeita 

e Parecer jurídico nº 2119/2025, anexos aos autos. CONTRATADA:  INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 

INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP. Valor: R$ 117.180,00 (Cento e dezessete mil 

cento e oitenta reais). O prazo de vigência fica PRORROGADO do dia 09/01/2026 a 08/01/2027. O inteiro 

teor do termo encontra-se disponível em www.sarzedo.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Sarzedo/MG – Publica EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 

15/2024 – Decorrente do Processo Chamamento Público n.º 01/2023.

[...]

manutenção dos serviços prestados, nos termos da CI nº 300/2025 aviado pela Secretária Municipal de 

Saúde, manifestação do Setor de Regulação, anuência da contratada e Parecer Jurídico nº 35/2026, 

anexos aos autos. CONTRATADA:  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BELO HORIZONTE – 

HOSPITAL SÃO LUCAS. Valor: R$ 1.257.215,28 (Um milhão duzentos e cinquenta e sete mil duzentos 

e quinze reais e vinte e oito centavos). O prazo de vigência fica PRORROGADO do dia 01/02/2026 a 

31/01/2027. O inteiro teor do termo encontra-se disponível em www.sarzedo.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Sarzedo/MG – Publica EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO n.º

[...]

conforme Comunicação Interna n.º 305/2025 aviado pela Secretária Municipal de Saúde, manifestação do 

Setor de Regulação, anuência da contratada e Parecer Jurídico nº 78/2026, anexos aos autos. 

CONTRATADA:  INSTITUTO HERMES PARDINI S/A. Valor: R$ 237.910,32 (duzentos e trinta e sete mil 

novecentos e dez reais e trinta e dois centavos). O prazo de vigência fica PRORROGADO do dia 

20/01/2026 a 19/01/2027. O inteiro teor do termo encontra-se disponível em www.sarzedo.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Sarzedo/MG – Publica EXTRATO DO CONTRATO n.º 01/2026 – Decorrente da

[...]

de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médico-hospitalares de suporte à vida, 

da marca Mindray, instalados na Unidade De Pronto Atendimento (UPA) e no Centro De Especialidades 

Médicas (CEM)”. CONTRATADA:  MHEDICA SERVICE COMERCIO E MANUTENÇÃO LTDA. Valor: R$ 

59.988,00 (Cinquenta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais) anuais, sendo R$ 4.999,00 (Quatro 

mil, novecentos e noventa e nove reais) mensais. O prazo de VIGÊNCIA é de 12 meses  contados do 

dia 02/02/2026. O inteiro teor do termo encontra-se disponível em www.sarzedo.mg.gov.br 

Prefeitura Municipal de Sarzedo/MG – Publica EXTRATO DO CONTRATO n.º 03/2026 – Decorrente da

[...]

“Contratação de empresa especializada para execução de 

obras de conservação da capela Sagrada Família do Engenho Seco, com fornecimento de materiais, 

equipamentos e mão de obra, sob regime de Empreitada       por Preço Unitário”. CONTRATADA:  MINAS 

SUSTENTÁVEL CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 56.300,00 (Cinquenta e seis mil e trezentos reais). 

O prazo de VIGÊNCIA é de 3 meses  contados da data de assinatura do contrato. O prazo de execução 

das obras e/ou serviços, conforme constante dos Cronograma Fisico Financeiro de 45 (quarenta e cinco) 

dias a contar da emissão da OS. O inteiro teor do termo encontra-se disponível em